
 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile di Settore

O r i g i n a l e  
 
 
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 200 DEL 04/06/2025 
 

 

 

 

OGGETTO: 

INDIVIDUAZIONE DEL PROFESSIONISTA PER L'ATTIVAZIONE 
DI UNO SPORTELLO PSICOLOGICO 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto in particolare l’art. 107 del citato T.U.; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 il quale, al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
Tenuto conto che il medesimo D.Lgs. 165/2001 riporta, all’art. 70, comma 6, la disposizione 
secondo cui: “a decorrere dal 23 aprile 1998, le disposizioni che conferiscono agli organi di 
governo l’adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti amministrativi di cui all’art. 4, 
comma 2, del presente decreto, si intendono nel senso che la relativa competenza spetta ai 
dirigenti”; 
 
Visto il provvedimento sindacale n. 8 del 29.11.2024, con il quale, in ottemperanza all’art. 109 
del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, sono stati individuati i responsabili dei 
servizi competenti ad assumere atti di gestione; 
 
Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 18.12.2024, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. e n. 37 del 18.12.2024, con la quale veniva 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027; 
 
Visto il P.E.G. del corrente esercizio approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 1 
del 08.01.2025; 
 
Vista la Legge n. 241/90 e s.m.i.; 
 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 8 del 14.03.2016; 
 
Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;  
 
Vista la Legge di stabilità 2025 del 30.12.2024 n. 207; 
 
Ravvisato che lo Statuto Comunale all’art. 2 comma 2 lettera a), prevede che il Comune, 
nell’esercizio delle sue funzioni, concorra a garantire la tutela della salute del cittadino e 
l’attuazione di un efficiente servizio di assistenza sociale, con particolare riferimento alle fasce 
più deboli della popolazione; 
 
Premesso che per alcuni anni il Comune di Almese ha svolto il progetto di “Sostegno 
Psicologico” avvalendosi della prestazione professionale gratuita di una psicologa iscritta 
all’Albo Psicologi ed individuando con deliberazione G.C. n. 127/2021 l’Ufficio Politiche Sociali 
quale collettore delle istanze da parte della cittadinanza; 
 



Dato atto che, terminata l’esperienza, si è valutato di proseguire il progetto anche 
successivamente e con deliberazione G.C. n. 95/2023 si è prorogato il suddetto progetto solo 
per l’anno 2023; 
 
Preso atto che: 
-nella vita delle persone possono esserci momenti di disagio che con l’aiuto di uno psicologo 
è possibile risolvere; 
-nella società attuale ci vengono richiesti sforzi importanti e talvolta ci si trova ad affrontare 
traumi e difficoltà che non trovano riconoscimento né sostegno ed è importante sapere di 
non essere costretti a gestirli da soli; 
-il sostegno terapeutico può essere una soluzione reale ed efficace ed è per questo che un 
numero sempre più elevato di persone cerca nella figura dello psicologo un supporto ed un 
aiuto che non è possibile riscontrare altrove; 
-uno psicologo professionista può mettere a disposizione la sua esperienza, i suoi strumenti 
e la sua formazione al fine di analizzare i problemi del paziente ed intraprendere un 
percorso psicologico che può portare benefici e migliorare lo stato di salute mentale ed 
emotiva; 
 
Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 16.04.2025 si fornivano gli 
indirizzi operativi agli uffici per avviare lo sportello psicologico in via Tetti San Mauro (Ex 
Palazzo municipale di Rivera), dando nel contempo atto che ai relativi atti di gestione 
avrebbero provveduto i Responsabili nell'ambito dei compiti agli stessi attribuiti con decreto 
n.8 in data 29.11.2024 in ottemperanza all'art. 109, comma 2, del Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 135 del 24.04.2025, con la quale si procedeva, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, 
all’esperimento della procedura prevista dall’art. 176 e successivi del D.Lgs. n. 36/3023 per la 
gestione dello sportello psicologico presso lo studio medico in via Tetti San Mauro tramite 
manifestazione d’interesse, approvando nel contempo il relativo “Avviso pubblico per 
manifestazione d’interesse per l’attivazione di uno sportello psicologico presso lo studio 
medico in via Tetti San Mauro” con lo schema di domanda; 
 
Dato atto che entro il termine di scadenza di presentazione delle istanze, ore 12,00 del 
09.05.2025, sono pervenute n. 34 manifestazioni di interesse, che, verificati i requisiti di 
ammissibilità, sono risultate regolari; 
 
Vista la graduatoria definita in base agli indirizzi operativi impartiti dalla Giunta Comunale 
con deliberazione n. 48/2025, dalla quale risultano primeggiare a pari punteggio le istanze 
protocollo n. 6561/25 e n. 6668/25; 
 
Valutati, a parità di punteggio, i titoli delle predette istanze, dalle quali risulta più attinente 
alla tipologia di sportello che l’Ente vuole attivare il titolo della specializzazione in 
psicoterapia, con relativa iscrizione all’Albo degli Psicoterapeuti, presente nell’istanza prot. n. 
6668/25 e non nella domanda prot. n. 6561/25; 
 
Ritenuto di procedere pertanto all’individuazione del professionista per l’attivazione dello 
“Sportello psicologico” nella persona della Dott.ssa Sara Recuperati, istanza prot. n. 6668/25; 
 



Riconosciuta la propria competenza, in virtù del principio di separazione tra le funzioni di 
controllo ed indirizzo e quelle di gestione, di cui all’art. 107 del T.U.E.L. 267/00 e s.m.i., ed in 
analogia con quanto prevede l’art. 16 del D.Lgs. 165/01 per gli uffici dirigenziali generali; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo. 

2) Approvare la graduatoria dell’Avviso pubblico per manifestazione d’interesse per 
l’attivazione di uno sportello psicologico presso lo studio medico in via Tetti San Mauro, 
che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

3) Individuare il professionista per l’attivazione dello “Sportello psicologico” nella persona 
della Dott.ssa Sara Recuperati, istanza prot. n. 6668/25, uniformando le relative attività 
professionali ad apposita scrittura privata, che verrà redatta successivamente. 

 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. A norma dell’art. 8 della 
L. 241/90 e s.m.i., si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Settore Affari Generali, il quale con la sottoscrizione della presente determinazione esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n° 
267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Responsabile del Settore Affari Generali  
 

BRUNATTI LUCA 


